Дело № 5- 85-262/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 сентября 2019 года

                                адрес

Мировой судья судебного участка № 86, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской адрес) адрес, Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, о привлечении к административной ответственности:

Олимова Азима Абдулловича, паспортные данные, не работающего, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ст.8.35 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении № от 04.07.2019, в ходе проведения рейдового обследования 04.07.2019 в время инспекторами Министерства экологии и природных ресурсов адрес в адрес по адресу: адрес, в районе адрес обороны РФ, выявлен факт того, что гражданин Олимов А.А. осуществлял деятельность по фотографированию туристов и населения с дикой хищной птицей «Курганник» (лат.Buteorufinus), которая занесена в Красную книгу Российской Федерации и Красную Книгу адрес в отсутствие документов, подтверждающих законность приобретения птицы, ветеринарных документов, законность изъятия из природной среды. На момент выявления правонарушения птица непосредственно контактировала с людьми, находилась без клетки, у птицы отсутствовал постоянный доступ к источнику воды и пищи, лапы были связаны верёвкой. При этом документов, подтверждающих законность приобретения дикой хищной птицы, ветеринарные документы, законность изъятия из природной среды, разрешение (распорядительная лицензия) на содержание дикого животного Олимовым А.А. не представлено. В действиях Олимова А.А. усматриваются признаки жестокого обращения с животным.

Своими действиями Олимов А.А. нарушил требования ст.60 Федерального закона №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», ст.ст. 24,26 Федерального закона №52-ФЗ от 24.04.1995 «О животном мире», п.3,4 ст. 20, пп.1,9 п.2 ст. 29 Закона адрес от 15.12.2014 №29-ЗРК/2014, за что предусмотрена административная ответственность по ст.8.35 КоАП РФ.

В судебное заседание Олимов А.А. не явился. О месте и времени рассмотрения дела извещался надлежащим образом судебной повесткой. В соответствии с отчётом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором № 29750538089064 29.08.2019 почтовое отправление возвращено отправителю в связи с истечением срока хранения (л.д. 27).

Данное извещение является надлежащим. Поэтому рассмотрение дела в его отсутствие не нарушает его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ.

С учетом разъяснений, содержащихся в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие Олимова А.А.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Статьей 8.35 КоАП РФ предусмотрена ответственность за уничтожение редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных или растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации либо охраняемых международными договорами, а равно действия (бездействие), которые могут привести к гибели, сокращению численности либо нарушению среды обитания этих животных или к гибели таких растений, либо добыча, хранение, перевозка, сбор, содержание, приобретение, продажа либо пересылка указанных животных или растений, их продуктов, частей либо дериватов без надлежащего на то разрешения или с нарушением условий, предусмотренных разрешением, либо с нарушением иного установленного порядка, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Пунктом 1 статьи 6 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» предусмотрено, что в целях охраны и учета редких и находящихся под угрозой и исчезновения растений, животных и других организмов учреждаются Красная книга Российской Федерации и красные книги субъектов Российской Федерации.

Запрещается деятельность, ведущая к сокращению численности этих растений, животных и других организмов и ухудшающая среду их обитания.

В соответствии со ст. 24 Федерального закона от 24.04.1995 №52-ФЗ «О животном мире» редкие и находящиеся под угрозой исчезновения объекты животного мира заносятся в Красную книгу Российской Федерации и (или) Красные книги субъектов Российской Федерации. Действия, которые могут привести к гибели, сокращению численности или нарушению среды обитания объектов животного мира, занесенных в Красные книги, не допускаются. Юридические лица и граждане, осуществляющие хозяйственную деятельность на территориях и акваториях, где обитают животные, занесенные в Красные книги, несут ответственность за сохранение и воспроизводство этих объектов животного мира в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации. Оборотоспособность диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, допускается в исключительных случаях по разрешению (распорядительной лицензии), выдаваемому специально уполномоченным государственным органом по охране окружающей среды в порядке, предусмотренном Правительством Российской Федерации. Содержание указанных животных в неволе и выпуск их в естественную природную среду также допускаются в исключительных случаях, определяемых Правительством Российской Федерации.

Ст. 26 вышеуказанного закона установлено, что содержание и разведение объектов животного мира в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания допускаются только по разрешениям специально уполномоченных государственных органов по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания, выдаваемым в соответствии с разграничением полномочий, предусмотренным статьями 5 и 6 данного Федерального закона. Юридические лица и граждане, занимающиеся содержанием и разведением объектов животного мира, обязаны гуманно обращаться с ними, соблюдать надлежащие санитарно-ветеринарные и зоогигиенические требования к их содержанию. Несоблюдение указанных требований влечет за собой административную и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, а объекты животного мира подлежат конфискации в судебном порядке.

В судебном заседании установлено и материалами дела подтверждено, что Олимов А.А. содержал в невольных условиях хищную птицу «Курганник» (Buteo rufinus), занесенную в Красную книгу Российской Федерации и Красную Книгу адрес.

Вина Олимова А.А. в совершении инкриминируемого ему  административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

В протоколе об административном правонарушении №№ телефон от 04.07.2019 изложены место, время и обстоятельства совершенного Олимовым А.А. правонарушения.

Из планового (рейдового) задания на проведение планового (рейдового) осмотра, обследования № 983-2019-В усматривается, что основанием его проведения является необходимость патрулирования территории в целях предупреждения, выявления и пресечения нарушений обязательных требований в области охраны, воспроизводства и использования объектов растительного мира и среды их обитания (л.д.1-2).

В Акте планового (рейдового) осмотра, обследования №  от 04.07.2019, (с приложенном к нему план-схемой и фототаблицей)  с указанием времени начала и окончания проведения рейда, указано о выявлении в ходе рейда по адресу: адрес, в районе адрес комплекс «Крымский» адрес, гражданина Олимова А.А. который содержал птицу «Курганник», которая непосредственно контактировала с людьми, находилась без клетки, у птицы отсутствовал постоянный доступ к источнику воды и пищи, лапы были связаны верёвкой. Данная птица занесена в Красную книгу Российской Федерации и Красную Книгу адрес (л.д.3-9).

В своих письменных объяснениях Олимов А.А. пояснял, что 04.07.2019 в время он на набережной адрес возле адрес гулял с птицей «Курганник», которая принадлежит его другу (л.д.10).

 По протоколу об изъятии вещей и документов № от 04.07.2019 года у Олимова А.А. изъята дикая хищная птица «Курганник» (л.д.13).

Согласно выписки из Красной книги адрес, птица Курганник (латин. Buteo rufinus),  внесена также в приложение II Бернской Конвенции и приложение II международной Конвенции СИТЭС (л.д.16-17).

Все доказательства по делу исследованы и оценены мировым судьей в соответствии с требованием ст. 26.11 КоАП РФ, нарушений, влекущих невозможность использования данных доказательств в силу ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ, не установлено.

При определении наличия либо отсутствия в действиях Олимова А.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ст.8.35 КоАП РФ, проведя системный анализ правовых норм, регулирующих указанные правоотношения, а также исследовав имеющиеся в деле доказательства, учитывается следующее.

Диспозицией данной статьи предусмотрено совершение ряда действий, за которое лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст.8.35 КоАП РФ, а именно: за уничтожение редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных или растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации либо охраняемых международными договорами, а равно действия (бездействие), которые могут привести к гибели, сокращению численности либо нарушению среды обитания этих животных или к гибели таких растений, либо добыча, хранение, перевозка, сбор, содержание, приобретение, продажа либо пересылка указанных животных или растений, их продуктов, частей либо дериватов без надлежащего на то разрешения или с нарушением условий, предусмотренных разрешением, либо с нарушением иного установленного порядка, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно протоколу об административном правонарушении, в вину Олимова А.А. вменяется совершение правонарушения, за которое предусмотрена ответственность по ст.8.35 КоАП РФ, в частности – содержание объекта животного мира, занесенного в Красную книгу Российской Федерации, Красную книгу адрес без надлежащего на то разрешения (распорядительной лицензии).

Проанализировав имеющиеся в деле материалы в их совокупности, прихожу к выводу о доказанности факта содержания Олимовым А.А. птицы Канюк Курганник, занесенной в Красную книгу адрес и международные договоры в приложение II Бернской Конвенции, II международной Конвенции СИТЭС, без надлежащего на то разрешения.

С учетом изложенного суд считает доказанной вину Олимова А.А. в содержании в полувольных условиях находящихся под угрозой исчезновения видов животных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации либо охраняемых международными договорами без надлежащего на то разрешения, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст.8.35 КоАП РФ.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении административного наказания Олимову А.А., учитывается характер совершенного им административного правонарушения, его личность и имущественное положение.

Правонарушение Олимовым А.А. совершено в области охраны окружающей среды и природопользования. Олимов А.А. ранее к административной ответственности не привлекался.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ не установлено. В связи с чем полагаю необходимым назначить Олимову А.А. наказание в виде штрафа для граждан, в размере, предусмотренном санкцией данной статьи.

В соответствии с ч.3 ст.29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом: вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации; вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Согласно ч.3 ст.3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения: изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

Данное положение предполагает возможность лишения лица имущества, изъятого из оборота или находящегося в незаконном обороте, независимо от факта привлечения его к ответственности за совершение административного правонарушения.

Как следует из материалов дела, документ, необходимый для подтверждения законности нахождения птицы орёл Курганник в гражданском обороте, требуемый в соответствии с Порядком изъятия объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу адрес и не включенных в Красную книгу Российской Федерации, утвержденного постановлением Совета Министров адрес от 26.04.2016 №175 у Олимова А.А. отсутствует. Следовательно, птица Курганник, послужившая предметом данного административного правонарушения, находится в незаконном обороте и подлежит передаче в соответствующие организации.

Руководствуясь ст.8.35, ст. 3.5, ст. 29.10, ст. 29.11, ст. 30.2, ст. 30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Олимова Азима Абдулловича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.8.35  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма, который подлежит зачислению в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации, без конфискации.

Находящуюся на ответственном хранении по расписке от  04.07.2019 в наименование организации птицу Курганник (лат.Buteorufinus), которая была изъята у Оимова А.А. по протоколу об изъятии вещей и документов №001092 от 04.07.2019, передать уполномоченному органу для дальнейшего решения вопроса о возвращении в естественную среду обитания либо реализации.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа УФК по адрес (Минприроды адрес), счет 40101810335100010001, наименование организации телефон, ИНН Минприроды адрес телефон, КПП Минприроды адрес телефон, КБК 82011625030010000140, код ОКТМО телефон,  наименование платежа - штраф.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесшее постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

 Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд адрес в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья

                             Л.В. Сологуб